in m m s ter

tertia autē transacta nocte, in nostro eri-
 mus coniugio. ¶ Filii quippe sanctorū su-
 mus, & non possumus ita coniungi sicut
 gentes quæ ignorant Deum. ¶ Surgentes
 autem pariter, instanter orabant ambo si-
 mul, vt sanitas daretur eis. ¶ Dixitque To-
 bias, Domine Deus patrū nostrorum, be-
 nedicāt te cæli & terræ, mareq; & fontes,
 & flumina, & omnes creaturæ tuæ quæ
 in eis sunt. ¶ Tu fecisti Adā de limo terre,
 deditique ei adiutoriū Heniam. ¶ Et nunc
 Domine tu scis quia nō luxuriæ causa ac-
 cipio sororē meam=coniugem, sed sola
 posteritatis dilectione, in qua benedica-
 tur nomen tuum in secula seculorū. ¶ Di-
 xit itaque Sara, miserere nobis Domine,
 miserere nobis, & consenescamus ambo
 pariter sani. ¶ Et factū est circa pullorum
 cantū, accersiri iussit Raguel seruos suos,
 & abierūt cum eo pariter vt foderent se-
 pulchrum. ¶ Dicebat enim, Ne fortē simi-
 li modo euenerit ei, quo & cæteris illis se-
 ptem viris qui sunt ingressi ad eā. ¶ Cum-
 que parassent fossam, reuersus Raguel ad
 vxorem suam, dixit ei, ¶ Mitte vnā ex an-
 cillis tuis, & videat si mortuus est, vt sepe-
 liam eum antequam illucescat dies. ¶ At
 illa misit vnā ex ancillis suis: Quæ in-
 gressa cubiculum, reperit eos saluos &
 incolumes, secum pariter dormientes. ¶ Et
 reuersa nuntiauit bonum nuntium, &
 benedixerunt Dominum, Raguel videli-
 cet & Anna vxor eius, ¶ & dixerunt, Be-
 nedicimus te Domine Deus Israël, quia
 non

non contigit quemadmodū putabamus.
 17 Fecisti enim nobiscum misericordiam
 tuam, & exclusisti à nobis inimicum per-
 18 sequentem nos. Misertus es autē duobus
 D vnicis. Fac eos Domine plenius benedi-
 cere te: & sacrificiū tibi laudis tuæ, & suæ
 sanitatis offerre, vt cognoscat vniuersitas
 gentium, quia tu es Deus solus in vniuer-
 20 sa terrā. Statimque præcepit seruis suis
 Raguel, vt replerent fossam quam fece-
 21 rant, priusquam elucesceret. Vxori au-
 tem suæ dixit vt instrueret conuiuium, &
 præpararet omnia quæ in cibos erāt iter
 22 agentibus necessaria. Duas quoque pin-
 gues vaccas, & quatuor arietes occidi fe-
 cit, & parari epulas omnibus vicinis suis,
 23 cunctisque amicis. Et adiurauit Raguel
 Tobiam, vt duas hebdomadas moraretur
 24 apud se. De omnibus autem quæ possi-
 debat Raguel, dimidiam partē dedit To-
 biæ, & fecit hanc scripturam, vt pars di-
 midia quæ supererat post obitū eorum,
 Tobie Dominio deueniret.

CAP. IX.

A Tunc vocauit Tobias Angelum ad se,
 quem quidem hominē existimabat:
 dixitque ei, Azaria frater, peto vt auscul-
 2 tes verba mea. Si meipsum tradam tibi
 seruum, non ero condignus prouidentie
 3 tuæ. Tamen obsecro te vt assumes tibi
 animalia siue seruitia, & vadas ad Gabelū
 in Rages ciuitatem Medorum: reddasque
 ei chirographum suum, & recipies ab eo
 pecuniam, & roges eum venire ad nu-

p^{er} meas. ¶ Scis enim ipse quoniam nu-
 merat pater meus dies: & si tardauero v. B
 na die plus, contristatur anima eius. ¶ Et
 certe vides quomodo adiurauit me Ra-
 guel, cuius adiuramentum spernere non
 possum: ¶ Tunc Raphael assumens qua-
 tuor ex seruis Raguelis, & duos camelos,
 in Rages ciuitatem Medorum perrexit: &
 inueniens Gabelum, dedit ei chirogra-
 phum suum, & recepit ab eo omnē pe-
 cuniam. ¶ Indicauitque ei de Tobia filio
 Tobia, omnia quæ gesta sunt: fecitque eū
 secum venire ad nuptias. ¶ Cūque in-
 gressus esset domum Raguelis, inuenit
 Tobiam discumbentem: & exiliens, oscu-
 laui sunt seinuicem: & fleuit Gabelus, be-
 nedixitque Deus, & dixit, ¶ Benedicat te
 Deus Israël, quia filius es optimi viri, &
 iusti, & timentis Deum, & eleemosynas
 faciētis: ¶ & dicatur benedictio super vxo-
 rem tuam, & super parentes vestros: &
 videatis filios vestros, & filios filiorum
 vestrorum vsque in tertiam & quartam
 generationem: & sit semen vestrum be-
 nedictum à Deo Israël, qui regnat in se-
 cula seculorum. ¶ Cūque omnes dixis-
 sent, amen, accesserunt ad conuiuium: sed
 & cum timore Domini nuptiarum con-
 uiuium exercebant.

CAP. X.

CVM verò moras faceret Tobias, cau-
 sa nuptiarū, sollicitus erat pater eius
 Tobias, dicens, Putas quare moratur fi-
 lius meus, aut quare detentus est ibi? ¶ Pu-
 rasne

3 tásne Gabelus mortuus est, & nemo red-
 det illi pecuniam? ⁹ Cœpit autem contri-
 ftari nimis ipse & Anna vxor eius cū eo:
 & cœperūt ambo simul flere: eo quòd die
 4 statuto minimè reuerteretur filius eorū
 ad eos. ⁹ Flebat igitur mater eius irreme-
 diabilibus lachrymis, atque dicebat, **H**eu *sup. 5. d. 230*
 B heu me fili mi, vt quid te misimus peregrini-
 nari, lumen oculorum nostrorum, bacu-
 lum senectutis nostræ, solatium vitæ no-
 5 stræ, spem posteritatis nostræ; ⁹ Omnia si-
 mul in te vno habentes, te nō debuimus
 6 dimittere ire à nobis. ⁹ Cui dicebat To-
 bias, Tace, & noli turbari, sanus est filius
 noster: satis fidelis est vir ille cum quo mi-
 7 simus eum. ⁹ Illa autem nullo modo con-
 solari poterat, sed quotidie exiliens cir-
 cunspiciebat & circuibat vias omnes per
 8 quas spes remeandi videbatur, vt procul
 videret eum, si fieri posset, venientem. ⁹ At
 C verò Raguel dicebat ad generum suum,
 Mane hic, & ego mittam nuntium salu-
 9 tis de te ad Tobiam patrem tuum. ⁹ Cui
 Tobias ait, Ego noui quia pater meus &
 mater mea modò dies computant, & cru-
 10 ciatur spiritus eorum in ipsis. ⁹ Cūmq̃ue
 verbis multis rogaret Raguel Tobiam, &
 ille eum nulla ratione vellet audire, tra-
 didit ei Saram, & dimidiam partem om-
 nis substantiæ suæ in pueris, in puellis, in
 pecudibus, in camelis, & in vaccis & in pe-
 cunia multa: & saluum atque gaudētem
 11 dimisit eum à se, ⁹ dicens, Angelus Domi-
 D ni sanctus sit in itinere vestro, perducatur

que vos incolumes, & inueniatis omnia rectè circa parentes vestros, & videant oculi mei filios vestros priusquàm moriar. ¶ Et apprehendentes parentes filiam suam, osculati sunt eam, & dimiserunt iremonentes eam honorare soceros, diligere maritum, regere familiam, gubernare domum, & seipsam irreprehensibilem exhibere.

CAP. XI.

Cumque reuerterentur, peruenerunt ad Charan quæ est in medio itinere contra Niniuen, undecimo die. ¶ Dixitque Angelus, Tobia frater, scis quemadmodum reliquisti patrem tuum. ¶ Si placet itaque tibi, præcedamus, & lento gradu insequantur iter nostrum familiæ, simul cum coniuge tua, & cum animalibus. ¶ Cumque hoc placuisset ut irent, dixit Raphael ad Tobiam, Tolle tecum ex felle piscis: erit enim necessarium. Tulit itaque Tobias ex felle illo, & abierunt. ¶ Anna autem sedebat secus viam quotidie in supercilio montis, unde respicere poterat de longinquo. ¶ Et dum ex eodem loco specularetur aduentum eius, vidit à longe, & ilico agnouit venientem filium suum: currensque nuntiauit viro suo, dicens, Ecce venit filius tuus. ¶ Dixitque Raphael ad Tobiam, At vbi introieris domum tuam, statim adora Dominum Deum tuum: & gratias agens ei, accede ad patrem tuum, & osculare eum. ¶ Statimque lini super oculos eius felle isto piscis, quod portas tecum. Scias enim quoniàm mox aperientur oculi eius,

eius, & videbit pater tuus lumē cæli, & in
 9 aspectu tuo gaudebit. ¶ Tunc præcucurrit
 canis, qui simul fuerat in via: & quasi nū-
 tius adueniens, blandimento suæ caudæ
 10 gaudebat. ¶ Et consurgēs cæcus pater eius,
 cœpit offendens pedibus currere: & data
 manu puero, occurrit obuiam filio suo.
 11 ¶ Et suscipiens osculatus est eum cū vxo-
 re sua, & cœperunt ambo flere præ gau-
 12 dio. ¶ Cūque adorassent Deum, & gra-
 tias egissent, consederunt. ¶ Tunc lumen
 13 Tobias de felle piscis, liniuit oculos patris
 14 sui. ¶ Et sustinuit quasi dimidiam ferē ho-
 ram: & cœpit albugo ex oculis eius, qua-
 15 si membrana oui, egredi. ¶ Quam appre-
 hendens Tobias traxit ab oculis eius, ita-
 16 timque visum recepit. ¶ Et glorificabant
 Deum, ipse videlicet & vxor eius, & om-
 17 nes qui sciebant eum. ¶ Dicebatque To-
 bias, Benedico te Domine Deus Israël,
 quia tu castigasti me, & tu saluasti me: &
 18 ecce, ego video Tobiam filium meū. ¶ In-
 gressa est etiam post septē dies Sara vxor
 filii eius, & omnis familia & pecora sana,
 & cameli: & pecunia multa vxoris, sed &
 19 illa pecunia quā receperat à Gabelo: ¶ &
 narrauit parentibus suis omnia beneficia
 Dei quæ fecisset circa eū per hominem
 20 qui eum duxerat. ¶ Veneruntque Achior
 & Nabath consobrini Tobia, gaudentes
 ad Tobiam, & congratulantes ei de om-
 nibus bonis quæ circa illum ostenderat
 21 Deus. ¶ Et per septem dies epulantes, om-
 nes cum gaudio magno gauisi sunt.